
法　人　名　：　公益財団法人　　日本中毒情報センター

(単位 ： 円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　 一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　 （１）経常収益

　　　　　　①基本財産運用益

　　　　　　　　　基本財産受取利息 63,540,178 64,625,000 △ 1,084,822

　　　　　　②特定資産運用益

　　　　　　　　　特定資産受取利息 9,380 168 9,212

　　　　　　③受取会費

　　　　　　　　　賛助会員受取会費 89,990,000 89,021,666 968,334

　　　　　　④事業収益

　　　　　　　　　データベース提供収益 420,000 1,130,000 △ 710,000

　　　　　　　　　情報提供収益 74,640,543 74,028,203 612,340

　　　　　　　　　セミナー受託費 7,337,000 7,337,000 0

　　　　　　　　　サミット受託費 0 19,806,010 △ 19,806,010

　　　　　　　　　その他の事業収益 3,616,003 2,461,770 1,154,233

　　　　　　　　事業収益計 86,013,546 104,762,983 △ 18,749,437

　　　　　　⑤受取補助金等

　　　　　　　　　受取国庫補助金 14,995,000 14,995,000 0

　　　　　　⑥受取寄附金

　　　　　　　　　受取寄附金 1,336,002 1,403,000 △ 66,998

　　　　　　⑦雑収益

　　　　　　　　　受取利息 96,560 1,705 94,855

　　　　　　　　　その他の雑収益 0 0 0

　　　　　　経常収益計 255,980,666 274,809,522 △ 18,828,856

　　　 （２）経常費用

　　　　　　①事業費

　　　　　　　　　役員報酬 1,529,500 1,413,100 116,400

　　　　　　　　　給料手当 76,193,634 82,902,957 △ 6,709,323

　　　　　　　　　賞与 13,716,393 14,604,249 △ 887,856

　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 11,903,491 13,940,713 △ 2,037,222

　　　　　　　　　臨時雇賃金 38,438,402 31,313,260 7,125,142

　　　　　　　　　退職給付費用 8,655,300 10,518,600 △ 1,863,300

　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 95,000 89,900 5,100

　　　　　　　　　福利厚生費 20,346,623 21,141,266 △ 794,643

　　　　　　　 人件費計 170,878,343 175,924,045 △ 5,045,702

　　　　　　　　　会議費 148,000 216,000 △ 68,000

　　　　　　　　　旅費交通費　　　 1,675,076 1,731,404 △ 56,328

　　　　　　　　　通信運搬費 4,805,632 4,595,388 210,244

　　　　　　　　　建物減価償却費 18,370 18,632 △ 262

　　　　　　　　　什器備品減価償却費 0 0 0

　　　　　　　　　リース資産減価償却費 3,871,780 3,316,137 555,643

　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 167,226 119,964 47,262

　　　　　　　　　消耗品費 2,677,930 2,719,475 △ 41,545

　　　　　　　　　修繕費 0 0 0

　　　　　　　　　印刷製本費 791,071 658,933 132,138

　　　　　　　　　光熱水料費 2,576,199 2,311,438 264,761

　　　　　　　　　賃借料 29,851,773 30,072,821 △ 221,048

　　　　　　　　　保険料 50,000 50,000 0

　　　　　　　　　諸謝金 2,101,208 2,014,934 86,274

　　　　　　　　　租税公課 4,596,600 4,418,500 178,100

　　　　　　　　　図書費 542,042 637,066 △ 95,024

　　　　　　　　　セミナー関連費 7,928,340 7,632,572 295,768

　　　　　　　　　サミット関連費 0 19,806,010 △ 19,806,010

　　　　　　　　　雑費 574,656 386,984 187,672

　　　　　　　 その他の事業費計 62,375,903 80,706,258 △ 18,330,355

　　　　　　　 事業費計 233,254,246 256,630,303 △ 23,376,057

正味財産増減計算書
令和　６年  ４月  １日　から令和  ７年  ３月  ３１日まで



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　　　　　②管理費

　　　　　　　　　役員報酬 241,500 241,500 0

　　　　　　　　　給料手当 6,884,640 6,914,400 △ 29,760

　　　　　　　　　賞与 1,450,585 1,401,060 49,525

　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,443,909 1,394,452 49,457

　　　　　　　　　臨時雇賃金 1,665,310 1,206,295 459,015

　　　　　　　　　退職給付費用 1,953,200 1,785,300 167,900

　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 15,000 15,000 0

　　　　　　　　　福利厚生費 1,963,270 1,714,156 249,114

　　　　　　　 人件費計 15,617,414 14,672,163 945,251

　　　　　　　　　会議費 284,935 162,969 121,966

　　　　　　　　　旅費交通費　　　 161,630 140,384 21,246

　　　　　　　　　通信運搬費 463,701 372,598 91,103

　　　　　　　　　建物減価償却費 1,772 1,510 262

　　　　　　　　　什器備品減価償却費 0 0 0

　　　　　　　　　リース資産減価償却費 373,592 268,875 104,717

　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 16,135 9,726 6,409

　　　　　　　　　消耗品費 258,396 220,497 37,899

　　　　　　　　　修繕費 0 0 0

　　　　　　　　　印刷製本費 76,331 53,426 22,905

　　　　　　　　　光熱水料費 248,580 187,413 61,167

　　　　　　　　　賃借料　 2,880,434 2,438,336 442,098

　　　　　　　　　諸謝金 202,748 163,372 39,376

　　　　　　　　　図書費 244,475 243,980 495

　　　　　　　　　雑費 55,449 31,377 24,072

　　　　　　　 その他の管理費計 5,268,178 4,294,463 973,715

　　　　　　　 管理費計 20,885,592 18,966,626 1,918,966

　　　　　　経常費用計 254,139,838 275,596,929 △ 21,457,091

　　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 1,840,828 △ 787,407 2,628,235

　　　　　　　 評価損益等 0 0 0

                当期経常増減額 1,840,828 △ 787,407 2,628,235

　　２．経常外増減の部

　　　（１）経常外収益

　　　　　 経常外収益計 0 0 0

　　　（２）経常外費用

　　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,840,828 △ 787,407 2,628,235

　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,017,239,780 2,018,027,187 △ 787,407

　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,019,080,608 2,017,239,780 1,840,828

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,019,080,608 2,017,239,780 1,840,828



法　人　名　：　公益財団法人　　日本中毒情報センター

(単位 ： 円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　 一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　 （１）経常収益

　　　　　　①基本財産運用益

　　　　　　　　　基本財産受取利息 63,540,178 0 63,540,178

　　　　　　②特定資産運用益

　　　　　　　　　特定資産受取利息 9,380 0 9,380

　　　　　　③受取会費

　　　　　　　　　賛助会員受取会費 66,592,600 23,397,400 89,990,000

　　　　　　④事業収益

　　　　　　　　　データベース提供収益 420,000 0 420,000

　　　　　　　　　情報提供収益 74,640,543 0 74,640,543

　　　　　　　　　セミナー受託費 7,337,000 0 7,337,000

　　　　　　　　　サミット受託費 0 0 0

　　　　　　　　　その他の事業収益 3,616,003 0 3,616,003

　　　　　　　　事業収益計 86,013,546 0 0 86,013,546

　　　　　　⑤受取補助金等

　　　　　　　　　受取国庫補助金 14,995,000 0 14,995,000

　　　　　　⑥受取寄附金

　　　　　　　　　受取寄附金 1,336,002 0 1,336,002

　　　　　　⑦雑収益

　　　　　　　　　受取利息 96,560 0 96,560

　　　　　　　　　その他の雑収益 0 0 0

　　　　　　経常収益計 232,583,266 23,397,400 0 255,980,666

　　　 （２）経常費用 10,919,879

　　　　　　①事業費 13,079,809

　　　　　　　　　役員報酬 1,529,500 1,529,500

　　　　　　　　　給料手当 76,193,634 76,193,634

　　　　　　　　　賞与 13,716,393 13,716,393

　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 11,903,491 131,460

　　　　　　　　　臨時雇賃金 38,438,402 2,925,500

　　　　　　　　　退職給付費用 8,655,300 8,655,300

　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 95,000 95,000

　　　　　　　　　福利厚生費 20,346,623 20,346,623

　　　　　　　 人件費計 170,878,343 0 0 170,878,343

　　　　　　　　　会議費 148,000 148,000

　　　　　　　　　旅費交通費　　　 1,675,076 1,675,076

　　　　　　　　　通信運搬費 4,805,632 4,805,632

　　　　　　　　　建物減価償却費 18,370 18,370

　　　　　　　　　什器備品減価償却費 0 0

　　　　　　　　　リース資産減価償却費 3,871,780 3,871,780

　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 167,226 167,226

　　　　　　　　　消耗品費 2,677,930 2,677,930

　　　　　　　　　修繕費 0 0

　　　　　　　　　印刷製本費 791,071 791,071

　　　　　　　　　光熱水料費 2,576,199 2,576,199

　　　　　　　　　賃借料 29,851,773 29,851,773

　　　　　　　　　保険料 50,000 50,000

　　　　　　　　　諸謝金 2,101,208 2,101,208

　　　　　　　　　租税公課 4,596,600 4,596,600

　　　　　　　　　図書費 542,042 542,042

　　　　　　　　　セミナー関連費 7,928,340 7,928,340

　　　　　　　　　サミット関連費 0 0

　　　　　　　　　雑費 574,656 574,656

　　　　　　　 その他の事業費計 62,375,903 0 0 62,375,903

　　　　　　　 事業費計 233,254,246 0 0 233,254,246

正味財産増減計算書内訳表
令和　６年  ４月  １日　から令和  ７年  ３月  ３１日まで



科　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　　　　②管理費

　　　　　　　　　役員報酬 241,500 241,500

　　　　　　　　　給料手当 6,884,640 6,884,640

　　　　　　　　　賞与 1,450,585 1,450,585

　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,443,909 1,443,909

　　　　　　　　　臨時雇賃金 1,665,310 1,665,310

　　　　　　　　　退職給付費用 1,953,200 1,953,200

　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 15,000 15,000

　　　　　　　　　福利厚生費 1,963,270 1,963,270

　　　　　　　 人件費計 0 15,617,414 0 15,617,414

　　　　　　　　　会議費 284,935 284,935

　　　　　　　　　旅費交通費　　　 161,630 161,630

　　　　　　　　　通信運搬費 463,701 463,701

　　　　　　　　　建物減価償却費 1,772 1,772

　　　　　　　　　什器備品減価償却費 0 0

　　　　　　　　　リース資産減価償却費 373,592 373,592

　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 16,135 16,135

　　　　　　　　　消耗品費 258,396 258,396

　　　　　　　　　修繕費 0 0

　　　　　　　　　印刷製本費 76,331 76,331

　　　　　　　　　光熱水料費 248,580 248,580

　　　　　　　　　賃借料　 2,880,434 2,880,434

　　　　　　　　　諸謝金 202,748 202,748

　　　　　　　　　図書費 244,475 244,475

　　　　　　　　　雑費 55,449 55,449

　　　　　　　 その他の管理費計 0 5,268,178 0 5,268,178

　　　　　　　 管理費用計 0 20,885,592 0 20,885,592

　　　　　　経常費用計 233,254,246 20,885,592 0 254,139,838

　　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 670,980 2,511,808 0 1,840,828

　　　　　　　 評価損益等 0 0 0 0

                当期経常増減額 △ 670,980 2,511,808 0 1,840,828

　　２．経常外増減の部

　　　（１）経常外収益

　　　　　    経常外収益計 0 0 0 0

　　　（２）経常外費用

　　　　　    経常外費用計 0 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 670,980 2,511,808 0 1,840,828

　　　　　　　一般正味財産期首残高 1,929,601,589 87,638,191 0 2,017,239,780

　　　　　　　一般正味財産期末残高 1,928,930,609 90,149,999 0 2,019,080,608

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0

　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,928,930,609 90,149,999 0 2,019,080,608


